


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 132 DEL 19/07/2022. 

 

 
 

OGGETTO: VERIFICA PORTATA COPERTURA ACCESSORI MUNICIPIO PER POSA 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO - INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. 

DEGIULI GIORGIO.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 288 del 23/12/2021 veniva affidato l’incarico per la progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del 

Municipio alla società STAGEB s.r.l.s., con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 

03817630126; 

- con la delibera G.C. n. 7 del 17/01/2022 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo ai lavori dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del 

Municipio, redatto dalla società STAGEB s.r.l.s.; 

- con propria determinazione n. 106 del 13/06/2022 veniva affidato alla società STAGEB s.r.l.s., 

con sede a Marnate (VA) in Via Arno n. 108/A – P.IVA 03817630126 l’incarico per la 

progettazione esecutiva, e direzione dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del 

Municipio; 

 

Considerato che: 

- in previsione dell’installazione dell’impianto fotovoltaico sulla copertura dei fabbricati accessori 

posti nel cortile del Municipio (sede Protezione Civile e autorimessa) si rende opportuno 

effettuare una verifica preventiva della portata delle coperture;  

- nell’archivio non sono stati rinvenuti i documenti relativi alla struttura dell’autorimessa; 

 

Preso atto che non sono presenti nell’organico dell’Ente dipendenti con professionalità e 

abilitazioni adeguate allo svolgimento del suddetto incarico ed occorre quindi procedere mediante 

affidamento di un incarico ad un professionista esterno; 

 

Ciò premesso e considerato, si è proceduto a contattare l’ing. Degiuli Giorgio, con studio a 

Cislago (VA) in Via Don Gnocchi n. 83, il quale ha inviato il disciplinare di incarico per la verifica 

della portata delle coperture della sede della protezione civile e del fabbricato accessorio posti nel 

cortile del Municipio, per un importo di € 950,00, oltre contributi previdenziali 4%, IVA 22%; 



 

2 

 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi;  

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Dato atto che con determinazione n. 29 del 18.02.2021 è stato approvato l’elenco di 

professionisti per l’affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all’ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Ritenuto il suddetto importo congruo e conveniente per questo Ente, e pertanto opportuno 

procedere ad affidare all’ing. Degiuli Giorgio, con studio a Cislago (VA) in Via Don Gnocchi n. 83 

– P.IVA 02519700120, la verifica della portata delle coperture della sede della protezione civile e 

del fabbricato accessorio posti nel cortile del Municipio, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, stante l’urgenza di provvedere in merito e 

la competenza in possesso del professionista il quale ha già svolto con puntualità e professionalità 

analoghi incarichi per questo Ente; 

 



 

3 

Di dare atto che il medesimo professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause 

di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

INARCASSA; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020, all’ing. Degiuli Giorgio, con studio a Cislago (VA) in Via Don Gnocchi n. 

83 – P.IVA 02519700120, l’incarico professionale per la verifica della portata delle coperture 

della sede della protezione civile e del fabbricato accessorio adiacente posti nel cortile del 

Municipio, per l’importo di € 950,00, oltre contributi previdenziali 4%, IVA 22%; 

 

3) Di approvare la bozza del disciplinare di incarico allegata alla presente; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 1.205,36, compresa IVA e contributi previdenziali, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.05.U2 U.2.02.01.09.999 COMP 2022 21501/708 

codice cofog: 1.3.4 I. 22/00454    

CIG: ZBB370CF9F 

 

5) Di prendere atto che il professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto 

di interessi, e che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi INARCASSA; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- Disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 



 

4 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 19/07/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 




















